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Pouhé dva měsíce zbývají do slavnostního 
otevření Městského plaveckého areálu Tipsport 
laguna v sousedství zimního stadionu v Berou-
ně. Již při prvním letmém pohledu na město 

z dálničního mostu upoutá barevný obklad celé 
stavby, který svými sytými odstíny i skladbou 
barevných ploch připomíná dětskou stavebnici 
Lego. 

V historicky prvním pětadvacetimetrovém 
bazénu si návštěvníci zaplavou již 4. dubna. 
Pracovníci stavebních firem Jež s. r. o. Loděnice 
a Syner s. r. o. Liberec, jejichž sdružení výstavbu 
plaveckého areálu zajišťuje, mají proto v těch-
to dnech napilno. “Největší objem práce se 
nyní soustřeďuje na obklady stěn a dojezdo-

vých bazénů u tobogánů a skluzavky. Obkládka 
bazénové haly a pětadvacetimetrového bazé-
nu je již dokončena. Pokračují také montáže 
technologie a v relaxační hale zkoušky těsnosti 
jednotlivých bazénů,” popsal současný stav mís-
tostarosta Tomáš Havel.   

V současné době se pracuje také na roz-
vodech přístupového systému, který bude na 
principu programovatelných čipů. “Obsluha 
na základě požadavku zákazníka „nabije“ čip 

příslušným programem umožňujícím vstup 
do zvolených částí areálu. Čip je schopen 
dále uzamknout a odemknout šatní skříňku 
a s jeho pomocí můžete zaplatit útratu v restau-
raci a v občerstvení wellness centra,” vysvětlil 
Vojtěch Matějček, ředitel společnosti Vodní 
svět Beroun, a. s., která bude areál provozovat. 

„Chtěli jsme, aby jednotlivé části areálu byly 
oddělené, a to i výší vstupného. Jinou částku 
tedy zaplatí návštěvník, který jde pouze do 
bazénu, jinou naopak ten, který si chce vedle 

plavání užít také vodních atrakcí. Možné je 
i samostatně navštívit welness centrum v prv-
ním patře, kde budou k dispozici dvě sauny, 
solárium, masérna, relaxační terasa, posilov-
na a sál na skupinová cvičení,” doplnil Tomáš 
Havel.

   V areálu nebude chybět občerstvení 
s kapacitou 36 míst k sezení, přístupné od bazé-
nu i ze vstupní haly. 

měsíčník Královského města Berouna       V. ročník        únor        zdarma

1

V městském plaveckém areálu se nyní pracuje na obkladech a montáži technologií

Tipsport laguna otevře 4. dubna

Tak jsem dostal k Vánocům pod strome-
ček plavky. Asi si Ježíšek přečetl můj poslední 
předvánoční sloupek a splnil, co splnit měl. 
Byl jsem překvapen i potěšen zároveň. Jsem 
tedy připraven na začátek dubna a na ote-
vření nového bazénu. 

Bohužel ve vánočním cukroví se ome-
zovat nedokážu, takže mi teď nezbývá nic 
jiného, než k udržení figury sportovat. Letos 
to naštěstí díky teplému počasí jde i v pří-
rodě. Mohl jsem tak vyzkoušet nové kolo, 
které mi Ježíšek společně s plavkami nadělil, 
a na Silvestra si vyjet po naší nové cyklostezce 
podél Berounky. Běžky, v tuto dobu obvyklé 
sportovní vybavení, zůstaly doma ve sklepě 
a jak tak pozoruji počasí, myslím, že nový 
bazén, o jehož výstavbu se snažily celé genera-
ce před námi, bude dokončen doslova za pět 
minut dvanáct. Rozmary počasí nás tak již 
nerozhází a sportovat v novém překrásném 
prostředí budeme moci po celý rok. 

S vodou se pojí i moje další úvaha týkající 
se fenoménu dnešní doby – balené vody. Je 
snad výrazně chutnější, zdravější, více kontro-
lovaná nebo snad dokonce levnější než voda 
z kohoutku v kuchyni u vás doma? Určitě 
není. Ale je “in”. I proto se valí balíky plasto-
vých lahví do mnoha domácností a jejich 
obsah za x-násobnou cenu se často po stránce 
kvality nedá s vodou z onoho kohoutku vůbec 
srovnávat. Což mi pracovníci berounských 
vodovodů a kanalizací jistě rádi potvrdí. 

   Nechci vypadat jako staromilec, ale 
v mládí jsme se často koupali v Beroun-
ce a celá léta pili vodu z vodovodu. Přitom 
Berounka nebyla čištěná jako dnes a ani 
pitná voda tehdy neprocházela tak důklad-
nou kontrolou. Přesto nás jejich používání 
nijak nepoznamenalo.

   I proto říkám – zapomeňte na předsud-
ky a pijte vodu z vodovodu.

Ing. Tomáš Havel, místostarosta Berouna 

Pijte vodu z vodovodu

V Městském plaveckém areálu Tipsport laguna je již dokončena obkládka bazénové haly 
a pětadvacetimetrového bazénu, pracuje se mimo jiné na obkladech dojezdových bazénů 
u tobogánů a skluzavky. 
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Rej masek ovládne náměstí
Masopust odpoledne v pivovaru Berounský medvěd

Více než čtyři stovky lidí přihlížely 
v loňském roce masopustnímu veselí na 
berounském náměstí. Svědčí to o tom, 
že i ve městě velikosti Berouna mají 
lidové tradice stále ještě živnou půdu. 
“Nemáme ambice udržovat věrně histo-
rické zvyky jako je tomu na venkově. Jde 
nám o oživení kulturního života města 
a o zpestření zimní společenské sezó-
ny. A aby masopustní atmosféra nevy-
chladla s úderem poledne, pokračujeme 
v bujarém skotačení v pestré společnosti 
masek až do večera hudebním festivalem 
v prostorách pivovaru Berounský med-
věd,” připomněl organizátor akce Michal 
Kovářík. 

Tuto akci podporuje i starosta Jiří 
Besser, který každoročně obléká maškar-
ní kostým a symbolicky předává mas-
kám na jeden den vládu nad městem. 
“V době, kdy lidové tradice pomalu mizí 
z ulic měst, se nám v Berouně daří je roz-
víjet a uchovávat pro další generace. Jsem 
rád, že s touto iniciativou přišla parta 
mladých lidí a že právě mladá generace 
má zájem podílet se na kulturním životě 
města. Jejich způsob zábavy se mi oprav-
du líbí a rád jim na jeden den klíče od 
města svěřím,” podotkl Jiří Besser.

A tak se v sobotu 17. února v 10 hodin 
již pošesté vydá průvod masek v čele 
s Bakchem z Geoparku Barrandien ve 
dvoře Muzea Českého krasu, kde pro-
bíhá řazení masopustního průvodu, na 
Husovo náměstí za zvuků kapely Apači 
na pavlači. Zde se pak odehraje hlav-
ní představení podle lidového scénáře 
– od ovládnutí města maskami a vyslání 
poslů ke starostovi, přes předání měst-
ských klíčů a vlády nad městem, tanec 
se starostou i dočasným bezvládím až 
po výběr krále Masopustu z řad masek 
a jeho korunovaci.

„V půl jedné odpoledne pak začí-
ná v Rodinném pivovaru Berounský 
medvěd volná zábava. Účastníky čeká 
pásmo řeckých lidových písní v podání 
tria Nikose Panacise, vystoupení kapely 
Ponožky pana Semtamťuka a skupiny 
Happy Sapiens. Program bude pokra-
čovat kostýmní rockovou show skupiny 
Nervana a na samý závěr je připraveno 
překvapení v podobě vystoupení hudeb-
ního seskupení Let’s Do It Tonight,” 
popsal  průběh odpoledne Michal 
Kovářík.

Podrobný  program  v přehledu  akcí 
na straně 11.

Kdyby si letos mohli večerníčkoví medvědi Matěj, Vojta a Kuba 
přát něco k 7. narozeninám, určitě by si přáli sníh. Sněhové radovánky 
a klouzání po břiše mají totiž ze všech zábav nejraději, i když se jejich 
váha pohybuje okolo tří set kilogramů. Sníh sice do 13. 
ledna, kdy se před sedmi lety medvíďata narodila česko-
krumlovské medvědici Kateřině, nenapadal, ale šlehačka 
ve spreji z rukou kmotry Libuše Hanzalové chutnala také 
báječně, jak o tom svědčí i náš snímek.

Starosta Jiří Besser přinesl svůj tradiční dárek – tři 
hrozny vína a medvědář Jan “Míša” Černý zase tři dorty 
s tvarohovým krémem ve tvaru medvěda i se jmény osla-
venců. Nostalgicky přistupoval k výběhu režisér a duchov-
ní otec Václav Chaloupek. Následovalo láskyplné olizová-
ní. “Stále používám stejnou kolínskou, poznají mě už po 
čichu,” komentoval uvítací rituál. I když režisér při natáčení 
večerníčkových příběhů pracoval s desítkami zvířecích 
mláďat, Matěj, Vojta a Kuba zůstanou navždy jeho srdeční 
záležitostí a vždy se za nimi bude rád vracet.

Jak režisér prozradil, dokončil právě nový třináctidílný 
seriál o přátelství štěněte bavorského barváře Madle a rysího 
kotěte Ťapa, který uvede Česká televize 24. února. „Berounští 
diváci ale mají možnost vidět televizní Večerníček v před-
premiéře. Jeho promítání bude součástí besedy, která se ve 
výstavní síni Konírna ve dvoře Muzea Českého krasu usku-

teční ve středu 21. února v 17:00,” připomněl Chaloupek. Posluchači 
se navíc dozvědí zajímavé podrobnosti z natáčení a uvidí možná i to, 
co se do Večerníčku nedostalo.

Oslavy sedmých medvědích narozenin letos na suchu

Již po sedmé se uskuteční ve Společenském 
domě Plzeňka v Berouně Městský bál. 
“Tentokrát jsme ale nezvolili žádné ústřední 
téma jako v předcházejících ročnících, kdy 
jsme program a kostýmy šili na míru gang-
sterům v Chicagu, muzikálové show či éře 
swingu. Rozhodli jsme se pojmout letošní ples 
volnější formou, abychom mohli vystřídat 
více hudebních žánrů,” prozradil organizátor 
plesu Jan Liška. 

V sobotu 23. února od 20:00 tak milov-
níky tance a dobré zábavy uvede do varu 
skupina Brouci Band, která písněmi slavných 
Beatles připomene doby jejich největší slávy. 
Na pódiu je vystřídá známá a osvědčená 
skupina Studio B. Roli moderátorky večera 
se ujme zpěvačka Gábina Goldová, která 
zároveň potěší všechny přítomné svým sty-
lovým zpěvem. Pro zpestření přestávek mezi 
tanečními bloky připravil organizátor plesu 
několik show dance vystoupení v podání 
členů Tanečního centra R.A.K. Ti předvedou 
choreografie, s nimiž soutěžili na mistrovství 
světa a Evropy. 

Chybět samozřejmě nebude ani bohatá 
tombola s první cenou – zahraničním zájez-
dem. Vstupenky je možné zakoupit v před-
prodeji v městském informačním centru na 
Husově náměstí, ve Společenském domě 
Plzeňka a v kanceláři Tanečního centra 
R.A.K. Beroun v České ulici. Další informace 
na 11. straně.

Brouci zahrají 
na městském plese
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Částku ve výši 1,5 milionu korun 
schválilo berounské zastupitelstvo pro 
pořadatele kulturních akcí v roce 2007. 
Je to o 118 tisíc korun více než v loňském 
roce. Do výběrového řízení na přidělení 
finanční podpory z rozpočtu města na 
kulturní aktivity přihlásili letos žadatelé 
celkem 33 projektů a zastupitelé se roz-
hodli podpořit 27 z nich.   

Od Masopustu 
až po dechovou hudbu

„Pokračovat by tak i v letošním roce měly 
osvědčené akce jako například Beroun-
ské hradby – den s komedianty na Husově 
náměstí a stylový hudební piknik u městských 
hradeb, tradiční Berounský Masopust či 
Velká cena města Berouna ve sportovním 
tanci pořádaná Tanečním klubem Romany 
Chvátalové,“ vyjmenoval některé z projektů 
berounský místostarosta Tomáš Havel. 

Opět nebude v nabídce chybět zajíma-
vý cyklus besed se známými osobnostmi, 
které mají silné vazby na Berounsko, di-
vadelní představení souboru Herci První 
Generace, výstavy fotografií berounského 
fotoklubu a studentů pražské FAMU 
ve Výstavní síni Jiřího Jeníčka v Pražské 
bráně, ani koncerty Smíšeného pěveckého 
sboru Slavoš, orchestru Berouňačka, malé 
dechové hudby Berounská šestka či akce 
Klubu přátel výtvarného umění a koncer-
ty pořádané Kruhem přátel hudby v sále 
České pojišťovny.

 
Unikátní fotografie 

z muzejní noci
Za zmínku určitě stojí Cyklus přednášek 

v Muzeu Českého krasu, letos to bude 
například na téma: tajemní netopýři, jeskyně 
Českého krasu nebo obora Lány a chov spár-

katé zvěře, prostor bude věnován i význam-
ným osobnostem regionu – dirigentu Václavu 
Talichovi a operní pěvkyni Jarmile Novotné. 

Velkou popularitu mezi veřejností 
si v uplynulých dvou letech získala Be-
rounská muzejní noc. Letos ponese podtitul 
Putování proti toku času tentokrát do 18. 
a 19. století. Do této doby spadají i počátky 
sbírkové a muzejní činnosti či vznik foto-
grafie. Vybrané činnosti jako je například 
hra s káčou, tlučení špačků, výroba pečetí 
či mikroskopování si zájemci budou moci 
vyzkoušet. „Stejně tak návštěvníkům umož-
níme návrat do historického fotografického 
ateliéru, kde se budou moci nechat vyfotit 
a odnést si na památku fotografii. Součástí 
akce bude i moderovaná módní přehlídka 
měšťanských a lidových oděvů a ukázka 
dobových tanců a hudby,“ uvedla k projektu 
ředitelka berounského muzea Karin Krieg-
erbecková.

Stovka berounských zpěváků 
na Plzeňce

Město podpoří také neziskové organizace, 
které se ve své činnosti zaměřují na děti 
a mládež. Příspěvek tak získá Klub Klubíčko 
a Mateřské centrum Slunečnice i Soukromá 
základní umělecká škola Dr. Lidinské na 
moderně pojatou přehlídku berounských 
dětských a studentských hudebních sku-
pin Hudební mazec 2007, kterou uspořádá 
letos v březnu již popáté ve Společenském 
domě Plzeňka. „Na přehlídce vystoupí na 
sto berounských zpěváků a hudebníků 
s převážně vlastními hudebními počiny 
a texty, jejichž vystoupení doplní tanečníci 
a projekce videoklipů z dílny mladých 
výtvarníků. Hudební mazec je ukázkou, 
jak naplňovat volný čas dětí a studentů,“ 
přiblížil akci ředitel pořádající organizace 
Josef Štěpánek.

Zastoupení v kulturních projektech 
má i taneční mládí. Vedle žádosti zná-
mého Tanečního centra R.A.K., týkající 
se reprezentace tanečních skupin na me-
zinárodních soutěžích, byl předložen 
obdobný projekt Lukáše Procházky, ve-
doucího berounské taneční skupiny Freak 
Dance Company, která se již také může po-
chlubit úspěchy na mezinárodní úrovni.  

Čeká nás jarní rock 
a letní hip hop

„Novým projektem, který se snaží oslovit 
možná poněkud opomíjené skupiny oby-
vatel města, je uspořádání rockového a hip 
hopového festivalu. První z nich by měl 
proběhnout v dubnu na zimní stadionu, 
druhý na Husově náměstí v době letních 
prázdnin. Cílem autora projektu Jana Lišky 
je na oba festivaly přilákat především mladé 
lidi a město tuto jeho snahu podporuje,“ 
doplnil Tomáš Havel.

Z trochu jiného soudku je letní Me-
zinárodní hudební festival worldmusic 
Proudy 2007. Akce zaměřená na etnickou 
hudbu se poprvé konala v loňském roce. Cílem 
organizátora M. Kebrleho je seznamovat české 
publikum například s originální starou řeckou 
hudbou, skotským či irským folklórem. Letos 
by měl v rámci festivalu vystoupit s novým 
koncertním programem také Štěpán Rak. 
Koncerty by se měly uskutečnit na otevřených 
scénách v Berouně a blízkém okolí. 

Berounskou kulturní nabídku vhodně 
doplňuje cyklus sedmi koncertů duchovní 
hudby v režii Seydlova sdružení v kostele 
sv. Jakuba. Na programu prvního, varhan-
ního koncertu, který je plánován v době 
konání Jarních hrnčířských a řemeslných 
trhů na berounském náměstí začátkem 
května, je francouzská katedrální hudba 
19. století.

n 17. 01. - 09. 02.  Svatopluk Sulek
n 14. 02. - 09. 03.  Jan Rynda
n 14. 03. - 06. 04.  Jan Krumphanzl
n 11. 04. - 06. 05. Květa Makovská
n 09. 05. - 01. 06.  Mladí berounští výtvarníci 
  (J. Frič, T. Petříček, J. Skořepová)
n 06. 06. - 22. 06.  Mladé talenty v MGB 
  (žáci berounských ZŠ)

n 27. 06. - 20. 07.  Václav Hanuš
n 25. 07. - 17. 08.  Jihočeské sdružení
n 22. 08. - 14. 09.  Viktor Žabinský
n 19. 09. - 12. 10.  Milan Richtermoc a Marie Kovaříková
n 17. 10. - 09. 11. František Leták
n 14. 11. - 07. 12.  Emma Srncová
n 12. 12. - 11. 01.   Salon berounských výtvarníků

Plán výstav v Městské galerii Beroun v roce 2007

Vyhodnocení žádostí o kulturní dotace pro rok 2007
Mezi 27 projektů rozdělí letos město částku ve výši 1,5 miliónu korun
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Pokuty za zakázané parkování Na Ostrově
Neukáznění motoristé komplikují průjezd na stavbu plaveckého areálu

Výstavbu Městského plaveckého 
areálu Tipsport laguna v lokalitě Na 
Ostrově a s ní spojený zvýšený stavební 
ruch komplikují automobily parkující 
na příjezdové komunikaci k Hotelu Na 
Ostrově a zimnímu stadionu. Vozovka 
je zde natolik úzká, že po zaparkování 
nezůstanou zachované dva jízdní pruhy. 
Navíc umístěné dopravní značení stání 
na této komunikaci zakazuje. “Přesto 
řidiči tento fakt nerespektují a zakáza-
ným parkováním tak znesnadňují prů-
jezd vozidlům stavby. Pouhých sto metrů 
odtud je přitom parkoviště pro osobní 
vozidla Boškův statek s kapacitou téměř 
130 míst, parkoviště pro své zákazní-
ky má i hotel. Tyto dopravní přestupky 
bude nyní městská policie přísněji posti-

hovat,” upozornil berounský starosta Jiří 
Besser. 

S blížícím se termínem dokončení 
plaveckého areálu stavební firma pracuje 
často až do večerních hodin a i v tuto 
dobu potřebuje zajistit volný průjezd 
pro nákladní techniku. Městští strážníci 
se v prvních dnech nového roku snažili 
řešit přestupky domluvou a podařilo se 
jim počet parkujících vozidel výrazně 
snížit. Neukázněných řidičů je však stále 
dost. “Za nerespektování dopravního 
značení můžeme na místě uložit v blo-
kovém řízení pokutu až do výše dvou 
tisíc korun, ve správním řízení může být 
pokuta i vyšší. Parkující vozidla v tom-
to případě posuzujeme jako překážku 
silničního provozu. Bude-li nutné vůz 

odtáhnout, řidiči se parkování prodraží 
ještě o náklady za odtažení a umístění 
vozidla na odstavném parkovišti, což 
je tisíc korun, pokud si ovšem vozidlo 
vyzvedne v ten samý den,” uvedl velitel 
městské policie Pavel Novák.

Starosta Jiří Besser apeluje na řidiče 
směřující na zimní stadion a za službami 
Hotelu Na Ostrově, aby ve svém vlast-
ním zájmu využívali parkoviště Boškův 
statek s pohodlnou docházkovou vzdá-
leností do obou zařízení. “Městská poli-
cie kontroluje tuto lokalitu několikrát 
denně a postihy za zakázané parkování 
za těch pár ušetřených kroků opravdu 
nestojí,” dodal. 

Provoz Městského plaveckého areálu 
Tipsport laguna bude zahájen 4. dubna 
letošního roku a předpokládá se větší 
nápor dopravy. Cílem města proto je, 
aby se do té doby podařilo situaci s par-
kováním před hotelem vyřešit.

Upozornění
Počínaje 1. lednem 2007 vešel 

v účinnost nový stavební zákon, který 
přináší do přípravy a povolování sta-
veb mnoho nového. Pro stavební úřady 
z něj mimo jiné vyplývá povinnost 
zajišťovat u vybraných staveb v jejich 
správním území kontrolní prohlídky. 
Práce stavebních techniků se tak z kan-
celáří přesune více do terénu. 

Prohlídky budou technici vykoná-
vat pokud možno v neúředních hodi-
nách, tzn. v úterý, ve čtvrtek a v pátek 
tak, aby byli veřejnosti k dispozici 
v pondělí a ve středu, kdy jsou úřední 
hodiny. 

„Prosíme proto veřejnost, aby své 
návštěvy odboru výstavby Městského 
úřadu Beroun plánovala právě 
v úředních hodinách, kdy budou 
technici stavebního úřadu přítomni. 
V neúředních hodinách by se nao-
pak mohlo stát, že požadovaný sta-
vební technik bude pracovat v terénu 
a nebude v kanceláři přítomen,” uvedl 
vedoucí odboru výstavby Martin 
Pech.

Tříkrálová sbírka, která v týdnu od 
2. do 7. ledna 2007 proběhla v beroun-
ské farnosti, měla  za pomoci občanů 
a všech dobrovolníků  velký úspěch. 
Sbírka probíhala současně v Berouně, 
kde jste mohli potkat Tři krále v okruhu 
Husova  náměstí, ale také na beroun-
ských  sídlištích,  a v Lochovicích, kde 
se pořádání sbírky ujal Klub Betlém za 
pomoci Jízdy svobodných rytířů.   

Vybraná částka, kterou  v rámci letoš-
ní sbírky přispěli obyvatelé Berouna, 
Lochovic a okolí, o několik korun pře-
výšila 22 000 Kč. Každoročně se 65% 
z celkové částky vrací zpět do farnosti, 
která sbírku organizovala. Ta poté pení-
ze využije na předem určený záměr. 

V roce 2006 byl  výtěžek z Tříkrálo-
vé sbírky věnován právě Klubu Betlém, 

který se věnuje především rodinám s dět-
mi v tíživé sociální situaci. V tomto roce 
peníze pomohou dalšímu z nových  pro-
jektů Farní charity Beroun,  kterým je 
Denní centrum pro osoby bez přístřeší.

Tento projekt byl zahájen v září 2006 
a jeho cílem je pomoci mužům a ženám 
bez přístřeší a v tísni  efektivně řešit jejich 
krizovou situaci – nabídnout jim zázemí, 
odbornou pomoc, nejrůznější zájmové, 
vzdělávací a motivační programy a pod-
pořit tím jejich znovuzačlenění do spo-
lečnosti a do trhu práce. 

Za pomoci vás všech,  kteří jste  při-
spěli, se mohou projekty jako je Klub 
Betlém či Denní centrum dále rozvíjet . 
Děkujeme. 

Michaela Kubištová
Farní charita Beroun

Ohlédnutí za Tříkrálovou sbírkou

Trilobit sedmý berounský
V sobotu 10. února ve 21:50 odvysílá druhý program České televize doku-

mentární publicistický pořad Trilobit sedmý berounský. Osmadvacetiminutový 
snímek režiséra Martina Skyby zachycuje atmosféru spojenou se slavnostním 
předáváním výročních cen za audiovizuální tvorbu Trilobit Beroun 2006 
v městském kině Mír v sobotu 27. ledna 2007 a zároveň připomene pro Beroun 
významné události loňského roku např. otevření nového komunitního centra 
v areálu bývalých kasáren. Dokument bude ČT 2 opakovat v pondělí 26. února 
v 16:25.
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O čem jednala městská rada před 100 lety

13. díl historického seriálu Radničního listu - úNOR 1907
záPiS O zaSEDání 

MěSTSKé RaDy 15. únORa 1907
n Pan starosta hlásí, že nutno učiniti pro-
hlídku v čer. koni, aby stanoveny byly přes-
ně podmínky při vypsání nového nájmu. 
Pánové p. starosta, p. Podgorný, p. Formánek 
a p. Koubík věc vyšetří.
n Výběrčím c.k. daní povolena zvláštní 
odměna 100 K. Schváleno jednohlasně.
n Okres. výbor sděluje o věnování příspěv-
ku na iV. tř. měst. škol. S díky vzato na 
vědomí, a budou zahájeny kroky k otevření 
téhož příštím rokem; týž bude členem kura-
toria.

n Okresní výbor oznamuje zřízení okres. 
nemocnice a žádá, aby fond městský ne-
mocniční spojen byl s okresním k témuž 
účelu. P. starosta referuje, aby vyzvány byly 
druhé obce v okresu k složení podobného 
příspěvku. Bude vyšetřeno podrobně dle 
listiny finanční fondu sv. Alžběta - po přídě 
předáno do zastup. (p. Dr. Fischer prohléd-
ne) k podání návrhu (i fond. nemocen.).
n Pan starosta referuje, že k vyznamenání 
p. Elbogna (pozn. redakce: komerční rada 
a majitel berounského cukrovaru) bylo bla-
hopřáno. Týž děkuje za zaslaný telegram. 
Vzato na vědomí.

n Slet všesokolský za darování chvoje 
k výzdobě cvičiště v měsíci červnu t.r. Pře-
dáno lesnímu odboru mnoholi může dáno 
býti klestu - avšak dovoz musí sami dodati.
n Pan Dr. Kotík doporučuje zřízení tech. 
staveb. znalce; výhodnost též odůvodňu-
je - musí však býti stavitel a geometr a čte 
konkurs podobný v Příbrami. Bude dopo-
ručeno zastupitelství ku schválení jedno-
hlasně.
n Pan Podgorný činí návrh zjednati znal-
ce elektrotechnika ku stavbě elektrárny, 
který by popřípadě další vedení podniku zří-
diti mohl. Jest již ve smlouvě uvedeno.

n HLaSy OD BEROUnKy n
č. 8, ročník X, 1. února 1907

Vážná stížnost
Dochází nás z kruhů našich hospodyněk 
stížnosti na všeobecně pociťované nebez-
pečí, s jakým spojeno jest nabírání vody 
z Berounky u schůdků vedle mostu u Pan-
ského mlýna. Celá řada různých nehod 
dala by se vyjmenovati, kdy nejen staly se 
vážné úrazy, ale i život vydán byl v nebez-
pečí. Jest nejvýše načase, aby se zde stala 
náprava a apelujeme na povolané činitele, 
by pro lid potřebné, bezpečné opatření 
učinili.

Úryvky ze zdravotní statistiky 
města Berouna

n Počet obyvatel dle posledního sčítání: 
9693. V roce 1906 narozeno 322 dětí, z nichž 
zemřelo do 1. roku 57. Celkem v roce 1907 
zemřelo v Berouně 172 lidí, z toho na infekč-
ní nemoci 4, na tuberkulosu 32, na difterii 
(pozn.: záškrt) 2.
n Na úmrtnosti celkové má největší podíl 
úmrtí dětí do 1 roku, jež vykazuje čísla 
hrozivá. Příčinou jest jednak nepřiměřená 
výživa dětí, jednak žalostné poměry příbyt-
kové. Mléko - jediný zdravý pokrm útlých 
dětí - dostává se po většině v našem městě 
do rukou konsumentů ve stavu povážlivém. 
Daleko horší jsou poměry v prodejnách 
mléka. Taký malý krámek jest obyčejně 
malým muzeem, kde lze dostati vše: zele-
ninu, brambory, kyselé zelí, košťata, bač-
kory i starý sýr, jenž nesmí chyběti nikdy. 
Nad nádobami s mlékem jsou pravidelně 

malebně zavěšeny skupiny starých bačkor 
a pravidelně úzkou uličkou kol mléka cho-
dí se k mandlu v koutě stojícímu. Tím jest 
přímo nutné infikování mléka chorobami 
panujícími v domech, odkud donáší se prá-
dlo na mandl. Kdybych měl moc, předem 
bych zakázal, aby směl míti mandl ten, kdo 
spolu mléko prodává.
n Druhou příčinou velké úmrtnosti dětí 
do 1 roku jsou nevhodné příbytky. V měs-
tě našem, jež po spůsobu měst americ-
kých v krátké době nápadně vzrostlo, byla 
následkem velikého příchodu dělnictva 
veliká poptávka po bytech a tu není divu, 
že ledabyle upravena i neupravena byla 
kde jaká prostora zbytečná, třeba bez světla 
i vzduchu. A takových bytů, v nichž by ani 
vepříku se slušně nedařilo, lze nalézti slušný 
počet  a tam ovšem ani útlým dětem dařiti 
se nemůže.
n Vedle úmrtí dětí do 1 roku má hlavní 
podíl na celkové úmrtnosti tuberkulosa. Pří-
činy tuberkulosy jsou: bída a špína. O pří-
lišné bídě v našem kraji nelze mluviti, jest 
zde hodně závodů průmyslových a hojná 
příležitost k výdělku. Ale špína - té kdyby 
nás chtěl někdo zbaviti! Zejména čistota ulic 
nesnese ani nejmírnější kritiky. Dlažba plná 
výmolů, smrdutých kaluží, v každém koutě 
kamení a rum od stavby neb opravy domu 
z roku minulého. A připočteme-li k tomu 
špatné byty, přílišné množství zbytečných 
zábav a následek toho, nedostatek spánku, 
předčasné kouření mládeže, přílišné poží-
vání alkoholu a nezřízený život pohlavní, 
nemůžeme se diviti, že úmrtí na tuberkulo-
su vykazuje tak nehorázná čísla, kdežto od 

let jinde v zemi konstatuje se stálé ubývání 
tuberkulosy.
n Politování hodným je též množství one-
mocnění nemocemi pohlavními, které 
organismus lidský oslabuje a činí vnímavým 
pro onemocnění tuberkulosou. Tak zvaná 
pouliční prostituce bují zde značnou měrou. 
Vojákům a mládeži dorostlé i dorostlejší 
mělo by se vykládati, že pohlavní zdržen-
livost není příhanou, nýbrž ctností a že 
budoucí otcové rodin mají svatou povin-
nost vcházeti v manželství čistí a ne zatíženi 
šerednou nemocí, jež vtiskuje jejich potom-
stvu nesmazatelné známky - degenerace 
tělesné i duševní. 
n Končím vyzváním: pečuj každý o čisto-
tu těla i duše, o čistotu v příbytku i na ulici 
a pak budou výsledky naší zdravotní statisti-
ky ještě příznivější.

n HLaSy OD BEROUnKy n
č. 9, ročník X, 15. února 1907

Hlas z obecenstva
Docházejí nás stížnosti z kruhů našeho čte-
nářstva, že nově upravená cesta z náměstí 
přes lávku ku nádraží večerní dobou zaha-
lena jest egyptskou tmou a chodci jdoucí od 
vlaku i k vlaku vydáni jsou nebezpečí úra-
zu zvláště v nynější zimní době, kdy náledí 
a sníh činí cestu neschůdnou. Popřávajíce 
stížnostem těmto místa v listě našem, upo-
zorňujeme povolané orgány na oprávněné 
stesky občanstva a na odstranění vady této.
(Texty jsou zveřejněny v původním znění, bez 
jazykové korektury. Rozhodnutí městské rady, 
jsou pro větší názornost psaná kurzívou.)

Citujeme z berounského regionálního tisku - úNOR 1907
O čem psaly Hlasy od Berounky před 100 lety
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Ohlédnutí za berounskými akcemi roku 2006

n Trilobit Beroun 2006
Slavnostní předávání výročních cen za audiovizuální tvorbu Trilobit Beroun 
2005, které Český filmový a televizní svaz (FITES) pořádá v našem městě 
již od roku 2000, se loni poprvé konalo v berounském kině Mír za účasti 
veřejnosti. Jednu z pěti výročních cen Trilobit Beroun 2005 převzala 
28. ledna 2006 současná ministryně kultury Helena Třeštíková. Dopolední 
program byl určen zejména dětem, odpoledne se pak promítaly ukázky z fil-
mů natočených v Berouně a oceněných dokumentů z předcházejícího ročníku.

n Berounský Masopust
Únorové oslavy Masopustu se v Berouně pomalu stávají pravidelnou součástí 
kulturního a společenského kalendáře. Masopustní průvod je každoročně 
zpestřením pro návštěvníky sobotních berounských trhů a často důkladně 
propracované masky právem vzbuzují u kolemjdoucích slova uznání chvály. 
Součástí oslav je i odpolední festival v pivovaru Berounský medvěd. 

n Běh přes Městskou horu
Již potřiadvacáté se v sobotu 22. dubna 2006 stal lesopark Městská hora 
dějištěm běžeckého závodu. Tradiční Běh přes Městskou horu pořádal 
pod záštitou města oddíl atletiky TJ Lokomotiva Beroun a závod byl 
započítáván do běžeckého poháru mládeže. Závodit přišli sportovci všech 
kategorií od dětí přes muže a ženy až po veterány, a to nejen z Berouna. 

n Jarní hrnčířské a řemeslné trhy
První květnový týden se na Husově náměstí konají Jarní hrnčířské a řemeslné 
trhy, a to již od roku 2003.  Představuje se zde na sto zajímavých řemesel od 
dobře známých hrnčířů přes truhláře, bednáře a kartáčníka až po brašnáře 
či brusiče kamenů. Postaráno je o chutné jídlo, lahodné pití i dobrou zábavu. 
Pravidelným hostem je také soubor lidových písní a tanců Špalíček. 

n Vodácký maratón
Ve vodáckém maratonu na řece Berounce, jenž loni v květnu uspořádal 
kanoistický oddíl TJ Lokomotiva již po devětadvacáté, není ani tak důležité 
vyhrát jako zúčastnit se a užít si dosyta legrace, která závod provází, i dobré 
zábavy, která čeká v cíli. Stejně jako v předcházejících letech se turistické kanoe 
i jiná plavidla vydala na trasu dlouhou 58 kilometrů z Dolan do Nezabudic. 

n Závod Míru
Po roční přestávce odstartoval v sobotu 13. května 2006 z rakouského 
Lince 58. ročník nejslavnějšího cyklistického podniku ve střední a východní 
Evropě - Závod míru. V Berouně na Husově náměstí se 15. května usku-
tečnil slavnostní start 3. etapy.
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n Berounské hradby
V polovině června se již několik let berounský život vrací zpátky do stře-
dověku. V rámci akce Berounské hradby se v pátek odpoledne na Husově 
náměstí odehrává pravá středověká zábava, kdy nechybí kejklíři, kašpárci 
ani plivači ohně. O den později se pak milovníci hudby sejdou u městských 
hradeb na hudebním pikniku. Berounská šermířská skupina Bargoti loni 
bavila diváky v přestávkách mezi hudebními vystoupeními. 

n Berounský BikeMaraton
První ročník  závodu horských kol nazvaný GIANT Berounský 
BikeMaraton, nad nímž převzalo záštitu město Beroun, přilákal v nedě-
li 11. června 2006 na Husovo náměstí stovky závodníků. Zatímco děti 
soutěžily podle věku na okruzích 1 a 2 km, mládež a dospělí závodníci 
vyrazili podle svých možností na tratě 72 a 38 km. 

n Závody dračích lodí
Závod Dračích lodí na Berounce byl jednou z doprovodných akcí zářijových 
hrnčířských trhů. Vedle firemních posádek si v něm změřily síly i osmnác-
tičlenné posádky partnerských měst, které k dobrému výkonu povzbuzoval 
vpředu bubeník. Za Beroun bubnoval starosta Jiří Besser (na snímku 
vpředu) dovedl posádku k vítězství nad Brzegem, Rijswijkem i Goslarem. 

n Talichův Beroun a Velká cena města
Sychravý říjen a listopad zve tradičně diváky do koncertních a spole-
čenských sálů. V sále České pojišťovny se konal již 24. hudební festival 
Talichův Beroun a ve Společenském domě Plzeňka se zase po osmé sešli 
účastníci Velké ceny města Berouna ve sportovním tanci.

n Hrnčířské trhy Beroun
Podesáté se loni, druhý víkend v září uskutečnily Hrnčířské trhy Beroun. 
Ústředním tématem trhů byla zahradní keramika a soutěžní práce 
se staly ozdobou travnaté plochy uprostřed náměstí. Výrobky více než 
dvou set hrnčířských dílen si do Berouna přijelo prohlédnout přes dva-
cet tisíc návštěvníků z celého Česka.

n Slavnostní zahájení adventu
Přes tisíc lidí se zúčastnilo loňského slavnostního zahájení adventu na 
Husově náměstí. Součástí akce byl také koncert smíšeného pěveckého 
sboru Slavoš a zpěváka Pavla Vítka, který společně s místostarostou 
Tomášem Havlem zapálil první svíčku na adventním věnci.



Plze ská brána 
Plze ská brána je patrn  nejstarší ástí m stského opevn ní,

vybudovaného v Beroun  na p elomu 13. a 14. století z popudu krále Vác-
lava II. V žová brána byla do roku 1842 hlavním bodem, kterým prochá-
zel komunika ní ruch z Plzn  do Prahy. Královské clo se zde vybíralo až 
do roku 1752. Plze ská brána m la díky své vyvýšené poloze také funkci 
hlavní m stské hlásky, službu zde vykonával pov žní truba , p ebývající

v kamny vytáp né komo e horního 
podlaží.

Stálé expozice
P vodn  se do brány vstupovalo krytým p íst eškem od jihu, poz-

d ji z p dy p ilehlého domku. Teprve na konci 19. století bylo dobudováno 
to ité schodišt , tzv. šnek, kterým se dnes vystupuje do 1. patra, 
kde je v prostorách bývalé zbrojnice umíst na stálá expozice zam e-
ná na historii této kulturní památky a celý hradební systém m sta. Vedle 
kopií plán  Plze ské brány, dobových kreseb s nám tem Berouna  
a obrazové rekonstrukce st edov ké podoby berounských hradeb 
jsou zde i architektonické fragmenty z dominikánského 

kláštera, vypáleného husity v roce 1421.

34

Do horních ástí brány je 
p ístup p vodním st edo-

v kým schodišt m
v ší ce zdi. V nejvyšším 

poschodí, kde býval 
až do roku 1972 byt 

hlásného, je dnes 
k vid ní expozice 

v novaná Berounu 
a jeho privilegiím.

Je zde vystaveno šest 
barevných fotokopií 

z celkem dvanácti 
berounských privilegií,

které se do dnešní doby dochovaly. Celá expozice byla dopln na
o kopie soupis  berounských obyvatel z roku 1652 a 1784, 

soupis držitel  dom  a chalup v Beroun  z roku 1749 
a seznam všech profesí v Beroun  z roku 1824. 
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Beroun – město cestovního ruchu
– takový je název projektu, se kterým se město Beroun v roce 2005 úspěšně ucházelo o podporu z fondů Evropské unie. Z progra-
mu SROP se podařilo získat částku ve výši 1, 537 mil. korun, díky níž byl v loňském roce zrealizován rozsáhlý záměr systematické 
marketingové podpory turistiky v Berouně a prezentace města Berouna jako jedinečného cíle turistického ruchu. Součástí bylo 
také vytvoření grafi ckého manuálu jednotného vizuálního a komunikačního stylu včetně moderního loga pro turistický ruch, které 
jsme představili v Radničním listu č. 5/2006. 

Pro realizaci projektu byla vybrána berounská agentura Machart s. r. o., autorem loga sjednocujícího turistické materiály 
je výtvarník Kameel Machart, ucelenou grafi ckou koncepci vtiskla jednotlivým dokumentům Mgr. A. Andrea Borovská. Celou 
kolekci propagačních materiálů město poprvé představilo letos v lednu na veletrhu cestovního ruchu Regiontour Brno 2007. 
Turistům a návštěvníkům Berouna je k dispozici v městském informačním centru na Husově náměstí a u partnerů projektu.

Turistický průvodce
Nejobsáhlejším materiálem v řadě tiskovin je ucelený turistický průvodce Berounem, který v české, 

německé a anglické mutaci přináší na 72 stranách souhrnné textové i obrazové informace o nejdůležitěj-
ších turistických cílech Berouna i okolí, zahrnuje obsáhlou databázi kontaktů, otevíracích časů místních 

památek, odkazy na instituce i jed-
notlivé poskytovatele služeb v ces-
tovním ruchu. Nedílnou součástí 
průvodce je aktuální mapa centra 
města i blízkého okolí.

Tematicky zaměřené letáky
Cílem mediální strategie v oblasti turistického ruchu bylo nejen poskyt-

nout co možná nejucelenější soubor informací, ale poskytnout ho způsobem, 
který bude praktický a návštěvníkům našeho města srozumitelný. I proto 

vznikla sedmnáctidílná sada monotematicky zamě-
řených letáků ve třech základních jazykových muta-

cích – čeština, němčina a angličtina, z nichž 
jeden je rovněž věnován sousednímu 
Královu Dvoru. Nezapomnělo se ani 
na návštěvníky z partnerských měst 
a dalších jazykových oblastí – sou-
hrnné letáky proto vznikly i v holand-
štině, polštině, ruštině či španělštině, 
francouzštině a italštině. Celkem bylo 
vyrobeno téměř 170 tisíc kusů letáků, 
které jsou pro zájemce připraveny na 
letošní turistickou sezónu. Zajímavostí 
je i „dárková kapsa“ atypického tvaru 
tištěna na kvalitním grafi ckém papíře, 
do níž si pečlivý návštěvník jednotlivých 
turisticky zajímavých míst může celou 
kolekci letáků vložit.

Virtuální průvodce městem
Zpracovatel projektu věnoval pozornost rovněž moderním technologiím a nevšední prezentaci Berouna jako turistického 

cíle. Vznikla proto tzv. virtuální prezentace města, která díky působivým panoramatickým snímkům provede zájemce nejzajíma-
vějšími berounskými lokalitami, aniž by se musel vzdálit od svého počítače. Virtuální prezentaci je možno zhléd-

nout na www.mesto-beroun.cz nebo ji získat na CD nosiči. Od letošního dubna bude 
v „íčku“ pro tyto účely připraveno jak klasické CD ve standardním obalu, tak 

„malé CD“ o průměru 8 cm umístěné do kartónové pohlednice formátu 
A6. Virtuální prezentace je doplněna doprovodnou informací v čes-

kém, anglickém i německém jazyce a zavádí diváka na bezmála 
čtyři desítky zajímavých míst Berouna.

Tiskovina v Braillově písmu
Zvláštností kolekce turistických materiálů je leták ve slepeckém Braillově písmu, 

který přináší základní informaci o městě i pro nevidomé návštěvníky Berouna. Tato tis-
kovina formátu A4 je speciální technologií potištěna oboustranně reliéfním slepeckým 
písmem a stala se tak ojedinělým přínosem pro komunikaci s handicapovanými občany, 
kteří se chtějí o Berouně něco zajímavého dozvědět.

Sada aktuálních pohlednic a kalendáříků
Fotografi cký materiál pořízený pro projekt „Beroun – město cestovního ruchu“ posloužil též jako podklad pro výrobu 

desetidílné sady pohlednic. Ta zachycuje nejpoutavější dominanty města, kromě obou historických bran 
a snímků náměstí či kostela, přináší divácky vděčné téma berounského medvědária, 
rozhlednu na Městské hoře nebo netradiční letecký pohled na berounské centrum. 

V sadě pohlednic našly své místo i motivy z Králova Dvora, který je partnerem 
projektu. Sadu pohlednic doplňují dva kalendáříky formátu A7 na rok 
2007. Jeden z nich zobrazuje opět život v medvědáriu a na druhém je 
zachycena atmosféra hrnčířských trhů. Tento kalendářík zároveň slouží 

jako upoutávka na tuto každoroční významnou akci – v kalendáři jsou 
vyznačeny termíny konání Hrnčířských trhů Beroun a Jarních hrnčířských 

a řemeslných trhů – v roce 2007.
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Plze ská brána 
Plze ská brána je patrn  nejstarší ástí m stského opevn ní,

vybudovaného v Beroun  na p elomu 13. a 14. století z popudu krále Vác-
lava II. V žová brána byla do roku 1842 hlavním bodem, kterým prochá-
zel komunika ní ruch z Plzn  do Prahy. Královské clo se zde vybíralo až 
do roku 1752. Plze ská brána m la díky své vyvýšené poloze také funkci 
hlavní m stské hlásky, službu zde vykonával pov žní truba , p ebývající

v kamny vytáp né komo e horního 
podlaží.

Stálé expozice
P vodn  se do brány vstupovalo krytým p íst eškem od jihu, poz-

d ji z p dy p ilehlého domku. Teprve na konci 19. století bylo dobudováno 
to ité schodišt , tzv. šnek, kterým se dnes vystupuje do 1. patra, 
kde je v prostorách bývalé zbrojnice umíst na stálá expozice zam e-
ná na historii této kulturní památky a celý hradební systém m sta. Vedle 
kopií plán  Plze ské brány, dobových kreseb s nám tem Berouna  
a obrazové rekonstrukce st edov ké podoby berounských hradeb 
jsou zde i architektonické fragmenty z dominikánského 

kláštera, vypáleného husity v roce 1421.
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také vytvoření grafi ckého manuálu jednotného vizuálního a komunikačního stylu včetně moderního loga pro turistický ruch, které 
jsme představili v Radničním listu č. 5/2006. 

Pro realizaci projektu byla vybrána berounská agentura Machart s. r. o., autorem loga sjednocujícího turistické materiály 
je výtvarník Kameel Machart, ucelenou grafi ckou koncepci vtiskla jednotlivým dokumentům Mgr. A. Andrea Borovská. Celou 
kolekci propagačních materiálů město poprvé představilo letos v lednu na veletrhu cestovního ruchu Regiontour Brno 2007. 
Turistům a návštěvníkům Berouna je k dispozici v městském informačním centru na Husově náměstí a u partnerů projektu.
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Nejobsáhlejším materiálem v řadě tiskovin je ucelený turistický průvodce Berounem, který v české, 

německé a anglické mutaci přináší na 72 stranách souhrnné textové i obrazové informace o nejdůležitěj-
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průvodce je aktuální mapa centra 
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nout co možná nejucelenější soubor informací, ale poskytnout ho způsobem, 
který bude praktický a návštěvníkům našeho města srozumitelný. I proto 
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cích – čeština, němčina a angličtina, z nichž 
jeden je rovněž věnován sousednímu 
Královu Dvoru. Nezapomnělo se ani 
na návštěvníky z partnerských měst 
a dalších jazykových oblastí – sou-
hrnné letáky proto vznikly i v holand-
štině, polštině, ruštině či španělštině, 
francouzštině a italštině. Celkem bylo 
vyrobeno téměř 170 tisíc kusů letáků, 
které jsou pro zájemce připraveny na 
letošní turistickou sezónu. Zajímavostí 
je i „dárková kapsa“ atypického tvaru 
tištěna na kvalitním grafi ckém papíře, 
do níž si pečlivý návštěvník jednotlivých 
turisticky zajímavých míst může celou 
kolekci letáků vložit.

Virtuální průvodce městem
Zpracovatel projektu věnoval pozornost rovněž moderním technologiím a nevšední prezentaci Berouna jako turistického 

cíle. Vznikla proto tzv. virtuální prezentace města, která díky působivým panoramatickým snímkům provede zájemce nejzajíma-
vějšími berounskými lokalitami, aniž by se musel vzdálit od svého počítače. Virtuální prezentaci je možno zhléd-

nout na www.mesto-beroun.cz nebo ji získat na CD nosiči. Od letošního dubna bude 
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A6. Virtuální prezentace je doplněna doprovodnou informací v čes-

kém, anglickém i německém jazyce a zavádí diváka na bezmála 
čtyři desítky zajímavých míst Berouna.

Tiskovina v Braillově písmu
Zvláštností kolekce turistických materiálů je leták ve slepeckém Braillově písmu, 

který přináší základní informaci o městě i pro nevidomé návštěvníky Berouna. Tato tis-
kovina formátu A4 je speciální technologií potištěna oboustranně reliéfním slepeckým 
písmem a stala se tak ojedinělým přínosem pro komunikaci s handicapovanými občany, 
kteří se chtějí o Berouně něco zajímavého dozvědět.

Sada aktuálních pohlednic a kalendáříků
Fotografi cký materiál pořízený pro projekt „Beroun – město cestovního ruchu“ posloužil též jako podklad pro výrobu 

desetidílné sady pohlednic. Ta zachycuje nejpoutavější dominanty města, kromě obou historických bran 
a snímků náměstí či kostela, přináší divácky vděčné téma berounského medvědária, 
rozhlednu na Městské hoře nebo netradiční letecký pohled na berounské centrum. 

V sadě pohlednic našly své místo i motivy z Králova Dvora, který je partnerem 
projektu. Sadu pohlednic doplňují dva kalendáříky formátu A7 na rok 
2007. Jeden z nich zobrazuje opět život v medvědáriu a na druhém je 
zachycena atmosféra hrnčířských trhů. Tento kalendářík zároveň slouží 

jako upoutávka na tuto každoroční významnou akci – v kalendáři jsou 
vyznačeny termíny konání Hrnčířských trhů Beroun a Jarních hrnčířských 

a řemeslných trhů – v roce 2007.

dvoustrana.indd   1 15.1.2007   15:50:16



kino - výstavy2/2007

10 www.mesto-beroun.cz

Kino Mír Beroun
Prodej vstupenek hodinu před 
začátkem představení. Tel.: 311 621 
811, rezervace vstupenek: www.tic-
kets-online.cz. Předprodej vstupe-
nek do kina Mír rovněž ve videopůj-
čovně městského kina, Na Klášteře 
10, tel.: 311 622 239.

Borat
1. - 5. 2. čtvrtek od 17:30, pátek od 
20:15, sobota a neděle od 17:30 a 20:00, 
pondělí od 17:30
USA. 84 min. České titulky. Drsná kome-
die - zaostalý nemytý kazašský reportér 
Borat putuje po USA. Přístupno od 15 
let.
Prázdniny
1. -  2. 2. čtvrtek od 20:00, pátek od 17:30
USA. 138 min. České titulky. Opuštěná 
holka v depresích před Vánocemi. Musí 
změni prostředí.... Hrají: Cameron Diaz, 
Kate Winslet, Jude Law. Přístupno od 12 
let.
Obsluhoval jsem anglického krále
5. - 7. 2. pondělí od 20:00, úterý od 17:30, 
středa od 17:30 a 20:00

ČR. 110 min. Režie: Jiří Menzel. Dlouho 
očekávaný film podle slavného románu 
Bohumila Hrabala. Hrají: Oldřich Kaiser, 
Ivan Banev, Julia Jentsch, Marián Labu-
da, Milan Lasica, Josef Abrahám a další. 
Přístupno od 12 let.
aRT KinO: Světla soumraku
6. 2. úterý od 20:00
Finsko. 78 min. Režie: Aki Kaurismaki. 
České titulky. Slavný režisér odhaluje 
další z příběhů z obyčejného života. 
Přístupno od 12 let.
Saw 3
8. - 11. 2. čtvrtek od 17:30, pátek až neděle 
od 18:30
USA. 107 min. České titulky. Další 
rafinovaně promyšlené hrátky krutého 
Jigsawa. Přístupno od 18 let.
PROJEKT 100: Tsotsi
8. 2. čtvrtek od 20:00

JAR. 2005. Oscar 2006 a MFF Toronto. 
Obyčejný pouliční kriminálník holduje 
hazardu, přepadává a zabíjí...
DěTSKý KLUB BiJáSEK: 
Happy Feet
12. 2. pondělí od 13:45
USA. 116 min. České znění. Tučňáci se 
potápějí a požírají ryby. Ale tato divně 
šmatlající stvoření také tancují a zpívají.
Pravidla lži
12. - 14. 2. pondělí od 18:30, úterý od 
17:30, středa od 18:30
ČR. 119 min. Režie: Robert Sedláček. 
Lhali, kradli, fetovali - a teď chtějí začít 
znovu. Jeden z nich je ale vrah. Hrají: Jiří 
Langmajer, David Švehlík, David Novot-
ný a další. Přístupno od 15 let.
aRT KinO: Shortbus
13. 2. úterý od 20:00
USA. 102 min. České titulky. Šokující 
film o otevřené sexualitě. Ale také portrét 
tápajících bytostí a svědectví o křehkosti 
jejich duší. Přístupno od 18 let.
zLEVněné PřEDSTaVEní: Volver
15. 2. čtvrtek od 15:30
Španělsko. 120 min. Režie: Pedro Al-
modóvar. České titulky. Půvabná Pené-
lope Cruz v hlavní roli. Příběh, který je 
stejně složitý jako jednoduchý a stejně 
dojemný jako krutý. Přístupno od 15 let.
Smrtící nenávist
15. - 18. 2. čtvrtek až sobota od 17:30, 
neděle od 18:30
USA. 103 min. České titulky. Když někdo 
zemře v záchvatu zlosti, zůstane po něm 
stín... Horor. Přístupno od 12 let.
PROJEKT 100: Pat Garret a Billy Kid
15. 2. čtvrtek od 20:00
USA. 1973. Kultovní příběh režiséra 
Sama Peckinpaha. Zvláštní a drsně 
působící western. Není tady klasický 
klaďas ani záporák...
Příběh zrození
16. - 17. 2. pátek a sobota od 20:00
USA. 101 min. České titulky. Cesta za 
betlémskou hvězdou. Filmový příběh 
o zrození krále králů. Přístupno.
ODPOLEDní PřEDSTaVEní 
PRO DěTi: Kamenná tetka
17. 2. sobota od 15:30
70 min. Pásmo pohádek pro nejmenší.
Dokonalý trik
19. - 21. 2. pondělí od 18:30, úterý od 
17:30, středa od 17:30 a 20:15
USA-Velká Británie. 131 min. Režie: Chris-
topher Nolan. České titulky. Dva mágové 
proti sobě. Film o životní vášni s překvapivou 
pointou. Přístupno od 12 let.

PROJEKT 100: Cesta domů
20. 2. úterý  od 20:15
Čína. 1999. Režie: Z. Yimou. Velká cena 
MFF Berlín 1999. Fascinující příběh 
o lásce a ztrátě natočený na motivy Re-
memberance.
Obsluhoval jsem anglického krále
22. 2. - 1. 3. čtvrtek od 18:30, pátek od 
17:30, sobota až pondělí od 17:30 a 20:00, 
úterý od 17:30, středa a čtvrtek od 18:30
První repríza nového českého filmu Jiřího 
Menzela.
PROJEKT 100: Cleo od pěti do sedmi
21. 2. středa od 20:00
Francie. 1961. Režie: A. Vardová. Nejlepší 
film francouzských kritiků. Slavný film 
zachycuje dvě hodiny ze života mladé 
šansoniérky...
FiLMOVý KLUB: Dělníkova smrt
27. 2. úterý od 20:00
Rakousko. 122 min. Dokument o tom, 
čeho si na exotických cestách nevšímáme. 
Přístupno.

Výstavy
n MěSTSKá GaLERiE BEROUn
Duslova vila, třída Politických vězňů 203
Galerie otevřena: úterý - pátek 10:00 - 12:00 
a 12:30 - 16:00,  sobota 10:00 - 13:00
Svatopluk Sulek – Krása barev
Výstava obrazů Svatopluka Sulka potrvá 
do 9. 2.
Jan Rynda – Kouty (nevymetené)
Vernisáž výstavy soch, obrazů a asambláží 
Jana Ryndy se uskuteční ve středu 14. 2. 
2007 v 17:00. Potrvá do 9. 3. 2007.
n HOLanDSKý DŮM
Holandská ulice v Berouně
Galerie otevřena: Po - Pá 10:00 - 12:00 a 13:00 
- 17:00, So 9:00 - 12:00 a 13:00 - 16:00
Fotolovy... aneb když laně chodí pít
Autorská výstava dlouholetého člena be-
rounského Fotoklubu Ladislava Dvořáka 
st. začíná v pondělí 12. 2. a potrvá do 
24. 2.
n MUzEUM ČESKéHO KRaSU
Jenštejnský dům Beroun, Husovo nám. 
87, www.muzeum-beroun.cz
Muzeum otevřeno: úterý - sobota 9:00 
- 12:00 a 12:45 - 17:00, neděle a svátky 
10:00 - 12:00 a 12:45 - 17:00, Štědrý den 
10:00 - 12:00 a 12:45 - 16:00, 25., 26. a 31. 
12. 10:00 - 12:00 a 12:45 - 17:00 
Bali – ostrov démonů, tanců a sopek
Exotický ostrov v Indonésii s úžasnou 
tropickou přírodou přenese návštěvníky 
muzea do naprosto odlišného světa. 
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Prostřednictvím výstavy se mohou sezná-
mit s tím, jak se zde obyvatelé oblékají, 
jak dodržují prastaré náboženské tradice 
a věří na zlé a dobré mocnosti. Výstava 
potrvá do 25. 3.
netopýři
Výstava seznámí s metodami výzkumu 
netopýrů a na fotografiích představí vět-
šinu druhů, které žijí v České republice. 
Zastoupeni budou i netopýři, s kterými se 
lidé mohou setkat v Českém krasu. Neto-
pýrům je vyhrazena výstavní síň v přízemí 
muzea. Výstava potrvá do 25. 3.
n ČESKá POJiŠŤOVna
Wagnerovo nám. 1541, 266 01 Beroun
Otevírací doba: Po – Pá 8:00 – 17:00
Barvy a linie
Výstava fotografií Lucie Svobodové potr-
vá do 30. 3. 
n GaLERiE ČERŤáK
Vápenka Čertovy schody, Tmaň 200
otevřena nonstop
Kolotočení
Václav Lála, který žije v Tetíně u Berouna, 
je členem Berounských fotoriků. Výsta-
va představuje tři soubory fotografií: 
žánrové a reportážní snímky kolotočá-
řů, reportáž ze života romů v Bulharsku 
a dále pak barevné makrosnímky fauny 
a flóry. Výstava fotografií Václava Lály 
potrvá do 15. 2. 2007.

Velký myslivecký ples 
2. 2. pátek od 20:00
Ples s bohatou tombolou ve Společen-
ském domě Plzeňka. Hraje skupina Gala-
xie. Předprodej vstupenek v MIC a SD 
Plzeňka.
Společenský ples aMK
3. 2. sobota od 20:00
Společenský dům Plzeňka.
Maturitní ples 
Obchodní akademie Beroun
16. 2. pátek od 20:00
Společenský dům Plzeňka.
Berounský masopust
17. 2. sobota od 8:30 
8:30 - sraz účastníků masopustního prů-
vodu v prostorách  pivovaru Berounský 
medvěd u nádraží (líčení, převlékání do 
kostýmů), 10:00 - řazení účastníků ma-
sopustního průvodu v čele s Bakchem 
v prostorách Geoparku Barrandien 
ve dvoře Muzea Českého krasu, 10:15 
- příchod masopustního průvodu za 
zvuků kapely Apači na pavlači (dříve 

Akce

Švejk Band) na pódium na náměstí, 
12:00 - konec oficiálního programu na 
náměstí, 12:30 - volná zábava účastníků 
masopustního průvodu, pivovar Be-
rounský medvěd, 13:00 - 14:00 - pás-
mo řeckých lidových písní v podání 
tria Nikose Panacise, 14:30 - 15:30 
- Ponožky pana Semtamťuka, známá 
berounská recesistická kapela, 16:00 
- 17:30 - koncert skupiny Happy Sapi-
ens, 18:00 - koncert Nervana revival 
- dnes již etablovaný revival grunge-
ové legendy, 20:00 - Let’s Do It Tonight  
(Live Remix session) - živé překvapení 
na závěr. Všechny odpolední koncerty 
se uskuteční v pivovaru Berounský 
medvěd. Více na str. 2
Rodinné konstelace 
s Barbarou Bekeovou
17. 2. sobota od 13:00
Pravidelný seminář se koná v Mateřském 
centru Slunečnice v Berouně (nové komu-
nitní centrum, Bezručova 928, 2. patro).
Maturitní ples Střední odborné školy 
cestovního ruchu 
17. 2. sobota od 20:00
Společenský dům Plzeňka.
Ptákovina
19. 2. pondělí od 19:00
Co je láska? Jak chutná moc? Co je vlastně 
pravda? A jak chutná nevěra? Odpovědi 
na tyto otázky přináší hra Milana Kundery 
Ptákovina, kterou v berounské premiéře 
představí v sále České pojišťovny Beroun 
divadelní sdružení Bedna (Berounští 
divadelní nadšenci) alias divadelníci 
z berounského gymnázia, které již znáte 
z úspěšných her Zahraj to znovu, Same 
nebo Brouk v hlavě. Režie Martin Tuček. 
Hrají: Jakub Grebeníček, Jiří Filip a další. 
Více na www.berounskedivadlo.cz. Rezer-
vace vstupenek na tel.: 728 183 368.
Pražské filharmonické trio
20. 2. úterý od 19:00
Sál České pojišťovny Beroun. Pořádá 
Kruh přátel hudby.
Městský bál
23. 2. pátek od 20:00
Společenský dům Plzeňka. Pořadem 
provádí a zazpívá Gábina Goldová, dále 
zahrají Brouci Band (The Beatles), Stu-
dio B, zatančí Petr Zabystrzan a Monika 
Michalíková - lektoři společenského 
tance R.A.K. a finalisté MČR. Tombola 
- první cena zájezd do zahraničí a další 
překvapení. Vstupenky k dostání v MIC, 
SD Plzeňka nebo v kanceláři TC R.A.K. 
Beroun, Česká 56, Beroun - Centrum na 

tel.: 311 600 063, 603 544 709. Další  in-
formace na straně 2.
Ptákovina
24. 2. sobota od 19:00
Druhé uvedení hry Milana Kundery v sále 
České pojišťovny (premiéra 19. 2.). Hraje 
berounské divadelní sdružení Bedna. Viz 
akce 19. 2.
Český rybářský svaz - Beroun 
- společenský ples
24. 2. sobota od 20:00 
Společenský dům Plzeňka.
Koncert zUŠ Václava Talicha
28. 2. středa od 17:00
Slavnostní koncert k poctě slavných hudeb-
ních skladatelů - letošních jubilantů v kon-
certním sále školy, Husovo náměstí 77.
Koncert dechových nástrojů 
a vystoupení dechového kvinteta
28. 2. středa od 17:30
Čajovna a knihkupectví U Magické 
Luny, Husovo náměstí 78. Účinkují žáci 
základních škol.
PřiPRaVUJEME na BřEzEn:
Cimrman v říši hudby
12. 3. pondělí od 19:30
Divadelní představení divadla Járy Cimr-
mana Praha ve Společenském domě 
Plzeňka. Předprodej vstupenek v městském 
informačním centru nebo v SD Plzeňka.

Bohoslužby
n Církev Československá
neděle od 8:30
Budova Českobratrské Církve evangelic-
ké, Husovo nám. 43, tel.: 737 864 475.
n Římsko-katolická farnost Beroun
Seydlovo  nám. 24, tel.: 311 621 964
pondělí – pátek od 17:30, sobota od 8:30, 
neděle od 9:30 a 17:30
Bohoslužby se konají ve všední dny v zim-
ním období (listopad – březen) v kapli 
Povýšení sv. kříže na farním dvoře. 

intuice a tvořivost
10. 2. sobota od 16:30
Přednášku, která se uskuteční v čajovně 
a knihkupectví U Magické Luny, Husovo 
nám. 78, Beroun vede Lenka Holubová.

Přednášky

Velká Valentýnská diskoshow
10. 2. sobota od 21:00
Společenský dům Plzeňka.

Diskotéky
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Hořovice

telefon: 311 621 947, e-mail: mproch@
knihovna.ber.cz, www.knihovna.ber.cz
Městská knihovna (U Kasáren 813)
Po, St, Čt    8:30 - 17:00
Út, So    8:30 - 11:00
Pá    8:30 - 15:00
Dětské oddělení:
Po  12:00 - 17:00
St, Čt   12:00 - 16:00
Pá  12:00 - 15:00
Pobočka sídliště (Třída Míru):
Po, Čt    8:30 - 11:00, 12:00 - 16:00
St     8:30 - 11:00, 13:00 - 17:00
Čt    8:30 - 11:00, 12:00 - 16:00
Pá    8:30 - 11:00, 12:00 - 15:00

KnihovnySetkání s režisérem Václavem 
Chaloupkem a jeho večerníčky
21. 2. středa od 17:00
Beseda z cyklu Setkání s autory, které 
máte rádi, se uskuteční v Konírně ve dvoře 
Muzea Českého krasu (vchod ze Slapské 
ulice). Beseda se uskuteční za finanční 
podpory města Berouna.
základy léčby bioenergií
22. 2. čtvrtek od 18:00
Přednáškový seminář, který se uskuteční 
v čajovně a knihkupectví U Magické 
Luny, Husovo náměstí 78, Beroun vede 
Martina Dvořáková.
Tajemní netopýři
28. 2. středa od 17:00
Přednáška, kterou vede Mgr. Dita Wein-
furtová (zooložka MČK), se uskuteční 
v Muzeu Českého krasu, Husovo náměstí 
87 v Berouně za finanční podpory města 
Berouna.

n MC SlUNeČNiCe
Komunitní centrum Beroun, Bezručova 
928, 2. patro, tel. 311 510 541, 603 
141 700, e-mail: info@mcslunecnice.cz, 
www.mcslunecnice.cz
Od 5. 2. do 9. 2. 2007 bude omezen pro-
voz MC z důvodu jarních prázdnin.
Výběr z nabídky MC Slunečnice:
Přednáška MUDr. Kláry Šillerové 
pro těhotné
7. 2. středa od 17:00
Téma: péče o miminko, kojení, klubíč-
kování. Vstupné 20,- Kč.
Krakonošovy kouzelné lyže
14. 2. středa od 16:00
Divadelní společnost Ludmily Frištěnské 
zahraje pohádku pro děti. Vstupné 40,- 
Kč (platí jen děti).
Tanec s vůní orientu
15. a 22. 2. čtvrtek 17:00 - 18:00
Děti si hrají nebo tančí u maminek 
v náručí. Vstupné 20,- Kč a program 20,- 
Kč.
Velký masopustní karneval
18. 2. neděle 14:00 - 17:00
Koná se v sokolovně v Berouně. Na děti 
čekají soutěže, tanec a tombola. Přezůvky 
s sebou! Masky mají vstup zdarma, ostat-
ní platí 40,- Kč.

Dům dětí a mládeže
pracoviště Beroun, Husovo nám. 77, 266 
01, tel./fax: 311 623 665, e-mail: sjelinko-
va@domecekhorovice.cz. Kontaktní 
osoba: Šárka Jelínková, tel.: 721 315 917, 
Marika Hnízdilová, tel.: 732 223 844
Příměstský tábor „zima, nezima“
5. 2. pondělí – 9. 2. pátek
Výlety, tvoření v keramické a výtvar-
né dílně, soutěže, hry. Cena 950,- Kč. 
Přihlášky si zájemci mohou vyzvednout 
na výše uvedené adrese. 
Kytičky z koření, rámeček 
zdobený sušinou
14. 2. středa od 9:00
Seminář pro matky s dětmi (hlídání 
zajišťuje pedagogický dozor), se uskuteční 
v klubu OKO v Hlinkách (Drašarova 
ul.). Cena 200,- Kč. Informace na tel.: 
728 072 612 (Lucie Kadeřábková).

Pro rodiče s dětmi

Krámek a dílna pro tvořivé U Bílé paní, 
Pivovarská 170, Beroun - Centrum, tel.: 
311 622 246, www.tvorivost.unas.cz
otevřeno: pondělí – pátek 9:00 – 17:00, 
sobota 9:00 – 12:00
Zaměřeno pro dospělé. Cena kurzu je 
včetně materiálu, není-li uvedeno jinak. 
Zájemce o jednotlivé termíny, prosíme, 
o nahlášení a zaplacení zálohy 100,- Kč 
za osobu. Uzávěrka přihlášek je 3 dny 
předem, poté je záloha při neúčasti 
nevratná! Možná změna termínu vyhra-

Dílna U Bílé paní

zena (dle zaplněných míst). Doba trvání 
kurzu 3 hodiny.
Malování na hedvábí  i. - začátečníci
8. 2.  čtvrtek od 15:30
Základy a přehled technik, vyzkoušení solné 
a crash techniky. Z kurzu si odnesete dva 
šátky. Lektorka Ivana Bílá. Cena 260,- Kč.
Hrníček pro miláčka
9. 2. pátek od 15:30
Valentýnský dárek pro vás a vaši drahou 
polovičku. Namalujete si donesené hrníčky 
a dlaždici. Po vypálení v el. troubě jsou 
odolné myčce! S sebou 2 bílé porcelánové 
hrnky, starší oděv, popř. návrh kresby. Lek-
torka Verča Bílá. Cena 210 ,- Kč.
Twist art
15. 2. čtvrtek od 15:30
Papírové květiny a velikonoční vejce 
trošku jinak. Lektorka Alena Šimková. 
Cena 210,- Kč.
základy drátování
23. 2. pátek od 15:30
Naučíte se ozdobně odrátovat kulaté 
předměty (láhev) několika „vzory“. S sebou 
láhev s rantlem u hrdla, třeba pivní. Lektor-
ka Lucka Kadeřábková. Cena 200,- Kč.

n KLUB LaBE
Vísecké nám. 198, tel.: 311 512 564
Předprodej vstupenek v IC Hořovice, 
tel.: 311 513 482 a v MIC Beroun, tel.: 
311 654 321.  
Satisfucktion
2. 2. pátek od 21:00
Crossover z ČB působí na české hudební 
scéně od roku 1991. Za dobu své exis-
tence hráli před takovými jmény jako 
Dog Eat Dog nebo Faith No More. 
Moimir Papalescu & The nihilists
9. 2. pátek od 21:00
Strhující živá show plná punkové energie, 
masivního zvuku, elektro beatu a syrového 
electro rock ‘n’ rollu. Dokonalá vizuální ima-
ge a kongeniální projev zpěvačky La Petite 
Sonji a zpěváka a kytaristy Hanka J. Man-
chiniho. Muž s tváří Belyy Lugosiho a guru 
české elektronické hudby Moimir Papalescu. 
Zvukový experimentátor a saxofonista Peter 
Ven Krbetz a bubeník Wratislav Placheta.
zima, Fly to Mars
16. 2. pátek od 21:00
Oslava 15 let existence rakovnické kape-
ly. Fly to Mars ústecká space-rocková 
hudební skupina. 
Míša Leicht
21. 2. středa od 20:00
Sólový projekt zpěváka, moderátora, ky-
taristy a frontmana bluegrassové skupiny 
COP. Pakáš country beat z Příbrami. 
Roe-Deer
24. 2. sobota od 21:00
Jedna z předních kytarových kapel na 
české scéně. Jejich hudba vychází z vlivu 
Indie kapel 80. a 90. let, stejně jako ze 
současné retro vlny. 
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Pohotovostní služba má ordinační 
hodiny 8:00 - 12:00.
3. – 4. 2. sobota a neděle
MUDr. Marie Veselá, Hudlice 64, tel.: 
311 697 659
10. – 11. 2. sobota a neděle
MUDr. Richard Valta, Žebrák, Hradní 
68, tel.: 311 533 384
17. – 18. 2.  sobota a neděle
MUDr. Dagmar Vrbová, Beroun, Tali-
chova 825, tel.: 311 624 375
24. – 25. 2. sobota a neděle
MUDr. Iva Závorová, Žebrák, A. Pa-
covského 277, tel.: 311 533 447

n SPOLEČ. KLUB LODěniCE
tel.: 604 206 929, www.lodenice.net/klub
Předprodej: Loděnice - Tabák, klub tel.: 
604 206 929, pavel.machac@ff.cuni.cz, 
Beroun - MIC, tel.: 311 654 321
Ples zahrádkářů
10. 2. sobota od 19:00
Hraje pan Rudolf Gruber. Pořádají 
Zahrádkáři Loděnice.
Jiří Suchý a Jitka Molavcová&Capella
17. 2. sobota od 20:00
Pořádá Společenský klub Loděnice.
O kuchařce apolence - divadlo úsměv
18. 2. neděle od 15:00
Divadelní představení zejména pro děti 
pořádá Společenský klub Loděnice.
indie - promítání z cest
23. 2. pátek od 20:00
Pořádá Společenský klub Loděnice.
Ples sportovců
24. 2. sobota od 20:00
Hraje Boss Band Petra Frajera. Pořádá 
AFK Loděnice.

ZiMNí STaDioN BeroUN
  3. 2. sobota 15:15 - 16:15
  4. 2. neděle 15:30 - 17:00
  5. 2. pondělí   9:30 - 11:00
  6. 2. úterý 11:30 - 13:00
  7. 2. středa 11:30 - 13:00
  8. 2. čtvrtek 11:45 - 13:00
  9. 2. pátek 11:30 - 13:00
10. 2. sobota 15:30 - 17:00

Zubní pohotovost

75 let
 Jiří Čermák
 František Havlíček
 Vladislava Kankrlíková
 Dominik Kašpar
 Anna Klečková
 Jiří Kočí
 Václav Koudela
 Věra Kriegerová
 Jaroslav Moudrý
 Zdeňka Ondráčková
 Rudolf Piontek
 Marie Počinková
 Věra Tejnorová
 Helena Vacíková
 Zdeňka Veselá
 Zdenka Vlčková
 Zdeněk Vodička
80 let
 Milada Šmejkalová
 Irma Benešová
 Vlasta Hrdličková
 Marie Šarochová
 Jaroslav Marek
 Jiřina Jirasová
 Vlasta Šmídová
 Marta Srbecká
 Růžena Brotánková
85 let
 Antonie Eichelmanová
 Věra Formanová
 Anna Pokorná
90 let a více
 Anna Dyrynková – 90 let
 Josef Zajíc – 92 let

Jubilea v únoru

Veřejné bruslení

Loděnice

Lední hokej
1. liga MUžů - ZS BeroUN
HC Ber. Medvědi - KlH Chomutov
7. 2. středa od 18:00
HC Berounští Medvědi - Třebíč
14. 2. středa od 18:00
HC Berounští Medvědi -  S. ostrava
21. 2. středa od 18:00
HC Ber. Medvědi -  Ústí nad labem
28. 2. středa od 18:00

n SPOLEČEnSKý DŮM
Nádražní 606, tel: 311 512 915
Maturitní ples SOŠ Hořovice
2. 2. pátek od 19:00
Maturitní ples GVH Hořovice
16. 2. pátek od 19:00
Hanka, vodník a čertík Buchtík
18. 2. neděle od 15:00
Loutková pohádka v podání souboru 
Malá scéna MKC Hořovice.
Maturitní ples Gymnázia 
Václava Hraběte Hořovice
23. 2. pátek od 19:00

11. 2. neděle 15:15 - 16:45
18. 2. neděle 17:15 - 18:30
25. 2. neděle 16:45 - 18:15

n KULTURní DŮM
Megakoncert Hip Hop Rytmus 
a jeho kapela Kontrafakt kde Level
16. 2. pátek od 20:00
Pořádá agentura Patrik Records ve 
spolupráci s agenturou Jana Lišky. 
Spousta cen a soutěží. Informace na 
tel.: 603 544 709.
Level
24. 2. sobota od 20:00
White párty - Velká White taneční párty, 
vstup doporučujeme v bílém. Účastníci 
v bílém mají vstup zdarma. Spousty 
soutěží o zajímavé ceny. Nejvíce bílý 
tanečník získá DVD. Hrají super DJ. In-
formace na tel.: 603 544 709.

Tetín

KRaJSKý PřEBOR MUŽŮ
BK Beroun – BK Kolín
3. 2. sobota od 18:00
BK Beroun – BK Kutná Hora
4. 2. neděle od 11:00
BK Beroun – BK Brandýs
17. 2. sobota od 18:00
BK Beroun – BK Kralupy
18. 2. neděle od 11:00
KRaJSKý PřEBOR ŽEn
BK Beroun -  BK Pečky
10. 2. sobota od 15:00
BK Beroun – BK Kolín
11. 2. neděle od 11:00
Všechny zápasy v tělocvičně 2. ZŠ Beroun.

Basketbal

D. C. BEROUnSKá HVězDa
Formanka Hvězda, Tř. Míru 1540, Beroun
Souboje ve znamení zvěkruhu - Ryby
25. 2. neděle od 11:00
Hraje se 501 DO 2xKO.

Šipky

Power jóga s Markétou
Komplexní protahovací a posilovací 
cvičení každé pondělí od 19:00 do 
20:00 v tělocvičně 1. ZŠ Jungmannova. 
Podložky s sebou. 12. 2. a 26. 2. cvičení 
odpadá.

Power jóga
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z usnesení zastupitelstva 
města Beroun

ze dne 18. 12. 2006
zastupitelstvo města Beroun bere na vědo-
mí:
n zánik mandátu člena zastupitelstva Mgr. 
Radka Macháčka ke dni 7. 12. 2006 a nastoupení 
náhradníka z kandidátní listiny téže volební stra-
ny paní Mgr. Jany Šírové za členku zastupitelstva 
dnem 8. 12. 2006
n složení slibu nové členky ZM Beroun Mgr. 
Jany Šírové
zastupitelstvo města Beroun volí:
n nové členy Finančního výboru ZM a Kontrol-
ního výboru ZM (složení výborů na straně 14)
zastupitelstvo města schvaluje:
n III. úpravu rozpočtu města Berouna na rok 
2006 
n návrh rozpočtu města Berouna na rok 2007 
n Rozpočtový výhled města Berouna na období 
2007 - 2009 
n přidělení finanční podpory z rozpočtu města 
Berouna na kulturní aktivity pro rok 2007 (více 
na straně 3)
n úplné, doplněné znění Zřizovací listiny 
Domova penzionu pro důchodce Beroun
zastupitelstvo města souhlasí:
n s prodejem stavebního pozemku stp. č. 6768 
o výměře 6 m2 v Berouně, na němž stojí spínací 
stanice SP Parkán, společnosti ČEZ Distribuce 
a.s. z důvodu narovnání právního stavu za cenu 
dle dohody. 
n s rozšířením směnné smlouvy s Úřadem 
pro zastupování státu ve věcech majetkových 
o pozemky p. č. 2370/4 a 2370/5 o celkové 
výměře 335 m2 - orná půda a doplnit v tomto 
smyslu usnesení č. 4/2006 ze dne 25. 9. 2006
n s úhradou za zřízení věcných břemen, při-
jetím práva věcného břemene zřídit, provozo-
vat a udržovat nadzemní a podzemní vedení 
vodovodního potrubí a vrtu včetně ochran-
ného pásma k pozemkům dotčených stavbou 
specifikovanou v projektové dokumentaci 
společnosti Vodovody a kanalizace Beroun, 
a. s. v dohodnuté výši za vrt a za bm vedení 
potrubí
n s prodejem a následným převodem spo-
luvlastnického podílu současných nájemníků 
v domě čp. 472 v Okružní ulici v Berouně na 
nové vlastníky
n s fyzickou likvidací majetku a následným ode-
psáním v účetnictví dle návrhu komise pro likvi-
daci majetku ze dne 12. 10. a 4. 12. 2006 s pořizo-
vací hodnotou nad 20 000,- Kč/kus a s prodejem 
a následným odepsáním v účetnictví dlouhodo-
bého hmotného majetku s pořizovací hodnotou 
nad 20 000,- Kč
n s nevyužitím předkupního práva k pozemkům 
a stavbám stp. č. – 970/1, 970/2, 971/1, 971/2, 
988/1, 988/2, 989/1, 989/2, 1173/1, 1173/2, 
1174/1, 1174/2, 1175/1, 1175/2, 1176/1, 1176/2 

a  p.č.1182/4 v obytném komplexu Kollárova 
- Jungmannova - Dobrovského (bývalý Bronx) 
a dále k bytovým jednotkám, které vznikly 
po rekonstrukci bytových objektů čp. 371, 
372, 384, 385, 484, 485, 487 a 488 a souhla-
sit s výmazem předkupního práva v katastru 
nemovitostí u místně příslušného katastrální-
ho úřadu
n s prodejem pozemků PK 1499/1, PK 1499/2, 
p. č. 2285/13, část PK 1528/10 a trafostanice 
se stp. 2068/33 u původního vjezdu do areálu 
bývalých nových kasáren z Talichovy ulice spo-
lečnosti ICKM Beroun, s.r.o. za účelem výstavby 
nového bytového komplexu
n s odkoupením pozemků p. č. 1387/2, 
1387/108, 1387/111, 1387/112, 1387/122, 
1387/123, 1387/129, 1387/133 a 1387/135 o cel-
kové výměře 11 494 m2 v lokalitě Palouček II 
v Berouně, včetně staveb, které se na nich nachá-
zejí, tj. komunikace, chodníky, zpevněné plo-
chy, opěrné zdi a sadové úpravy, od společnosti 
Harmonie Group, a.s. za celkovou dohodnutou 
cenu 1000,- Kč
n s odkoupením pozemků p. č. 1387/88, 
1387/89, 1387/156, 1400/21 a 1410/13 o cel-
kové výměře 6730 m2 v lokalitě Homolka I. 
v souvislosti s částečně ukončenou výstav-
bou komunikací a zároveň  s odkupem sta-
veb na výše uvedených pozemcích a pozem-
cích ve vlastnictví města Berouna p. č. 
1400/17 a p. č. 1400/24, tj. nadstandardní 
části komunikací a ploch, od společnosti 
Brand-HS, s.r.o.
n s předloženým návrhem řešení prode-
je nemovitostí v Okružní ulici čp. 472 - 477. 
Zároveň souhlasí, aby společnost IUNO 
Business Solutions, s. r. o. prodala bytové jed-
notky v čp. 472 a 474, kde nedošlo k úhradě 
kupní ceny do 15. 11. 2006, formou veřej-
né soutěže obálkovou metodou s nájemcem 
a dům čp. 474 vzhledem k naprostému nezá-
jmu o koupi prodala formou veřejné dob-
rovolné dražby. Dále zastupitelstvo souhlasí 
u domů čp. 473, 475 a 476 upravit nabízenou 
kupní cenu současným nájemcům a maxi-
mální termín na zaplacení do 30. dubna 2007. 
Nedojde-li k tomuto datu k úhradě, souhlasí 
s prodejem formou veřejné dobrovolné draž-
by
n s bezúplatným prodejem části teplovo-
du na pozemku p. č. 2561/1 v Berouně - 
Hlinkách, v areálu SOŠ a SOU na Krajský úřad 
Středočeského kraje z důvodu narovnání majet-
kových poměrů za předpokladu, že nebude 
k tomuto záměru podána jiná žádost či připo-
mínka
n s přijetím věcných darů od umělců vystavují-
cích v Městské galerii Beroun
zastupitelstvo města ruší:
n své usnesení č. 2/2006 ze dne 9. 5. 2006 a sou-
hlasí s prodejem pozemku stp. 5570/1 o  výměře 
1 m2 a stp. 5570/2 o výměře 19 m2 v Berouně-
Závodí, ulice Na Hrázi majitelům nemovitosti, 
která se na pozemcích nachází 

zastupitelstvo města zplnomocňuje:
n starostu MUDr. Jiřího Bessera, aby zastu-
poval Město Beroun na všech valných hro-
madách Vodovodů a kanalizací Beroun, a.s. 
v době jeho platného mandátu starosty města 
Berouna
n místostarostu města Ing. Tomáše Havla, aby 
zastupoval Město Beroun na všech valných hro-
madách společnosti Úpravna vody Želivka, a.s. 
v době jeho platného mandátu místostarosty 
města Berouna
zastupitelstvo města Beroun potvrzuje:
n podmínky prodeje lesního majetku města 
Berouna, schválené ZM Beroun dne 25. 9. 2006 
a pověřuje Radu města Beroun vypsáním veřej-
né obchodní soutěže na prodej lesního majetku 
města Berouna, dle takto schválených podmí-
nek

ze dne 8. 1. 2007
n Rada města schvaluje Dodatek č. 1 k Orga-
nizačnímu řádu MěÚ Beroun v předloženém 
znění.
n Rada města povoluje výjimku ze stanovené 
doby pro pořádání veřejných hudebních pro-
dukcí podle Obecně závazné vyhlášky města 
Berouna č. 1/2006 o stanovení podmínek 
k zajištění veřejného pořádku při kulturních 
podnicích 
n Rada města schvaluje Dodatek č. 1 k Orga-
nizačnímu řádu MěÚ Beroun v předloženém 
znění.
n Rada města povoluje výjimku ze stanove-
né doby pro pořádání veřejných hudebních 
produkcí podle Obecně závazné vyhlášky 
č. 1/2006 o stanovení podmínek k zajištění 
veřejného pořádku při kulturních podnicích 
provozovateli Plzeňka spol. s r. o. ve dnech 
pátek a sobota od 20:00 do 4:00 následují-
cího dne do 31. 12. 2007 za podmínky, že 
dodrží zákonná ustanovení a nařízení vlády 
o ochraně veřejného zdraví a bude se řídit 
výše zmíněnou vyhláškou města č. 1/2006.
n Rada města souhlasí s uzavřením dodatku 
č. 4 ke smlouvě o podnájmu na sál České 
pojišťovny uzavřené mezi Městem Beroun 
a Janem Liškou a s prodloužením doby pod-
nájmu do 31. 1. 2008.
n Rada města souhlasí s pořádáním cyklistic-
kého závodu Berounský BikeMaraton v roce 
2007 za podmínek daných příslušnou smlouvou 
o spolupráci.
n Rada města bere na vědomí informaci 
o průběhu 24. ročníku hudebního festivalu 
Talichův Beroun.
n Rada města schvaluje poskytnutí finančních 
příspěvků na sociální oblast z rozpočtu města 
na rok 2007.
n Rada města doporučuje zastupitelstvu města 

z usnesení Rady města 
Beroun
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z usnesení rady města - informace 2/2007
poskytnout z městského rozpočtu 2. základní 
škole Beroun příspěvek v celkové výši 40 tisíc 
korun na preventivní protidrogový projekt 
“Chceme se dohodnout”.
n Rada města bere na vědomí výsledky dražeb 
nemovitostí v majetku města konaných dne 
18. 12. 2006.
n Rada města nesouhlasí se zveřejněním záměru 
města projednávat prodej pozemku p. č. 1532/10 
o výměře 549 m2 v Berouně, Pod Studánkou do 
doby vyřešení přístupové komunikace a okol-
ních pozemků.
n Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
souhlasit s prodloužením termínu zaháje-
ní výstavby parkovacího domu na stp. č. 296 
v Berouně, U Černého koně do 31. 12. 2007 
a s termínem kolaudace do 31. 12. 2009.

n Rada města souhlasí s převodem členských 
práv mezi stávajícími a novými nájemníky 
v bytových domech Pod Homolkou 1706 a 1708 
v Berouně na Velkém sídlišti dle stanov bytového 
družstva. 
n Rada města pověřuje lesmistra p. Ladislava 
Litvana k zajišťování pouze nezbytně nutné čin-
nosti na městských lesích vyplývající z Lesního 
zákona č. 289/1995 Sb. a jeho prováděcích před-
pisů do doby prodeje městských lesů.
n Rada města souhlasí s uzavřením smlouvy 
o poskytnutí prostředků na veřejně prospěš-
ný účel mezi Městem Beroun a společností 
Tipsport a.s. a přijímá příspěvek ve výši 600 tisíc 
korun.
Poznámka: 
Zveřejněna je upravená verze usnesení rady 

a zastupitelstva města z důvodu dodržení přimě-
řenosti rozsahu zveřejňovaných osobních údajů 
podle zákona č. 101/200 Sb., o ochraně osobních 
údajů v platném znění. Úplná verze je v souladu 
s § 16, § 17 a § 95 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení) k nahlédnutí v sekretariátu starosty 
na Městském úřadě Beroun, Husovo náměstí 68.

Výbory zastupitelstva města Beroun
n FinanČní VýBOR
předseda: MUDr. Jiří Holub
členové: Mgr. Stanislav Lidinský, Jan Sedláček, RNDr. Soňa 
Chalupová, Ing. Viktor Burkert
n KOnTROLní VýBOR
předseda: Doc. Ing. Ladislav Strnad 
členové: Ing. Miroslav Endrle, František Ečer, Miroslav Žbel, MUDr. 
Dagmar Pěničková

Komise Rady města Beroun 
n KOMiSE  ByTOVá
předseda: Jiří Pokorný
členové: MUDr. Jiří Besser, Jaroslava Corronsová, Jaromír Jedlička, 
Dagmar Pechová, Daniel Průša, Pavel Rybáček, Mgr. Lenka Šmídová 
n KOMiSE DOPRaVy
předseda: František Ečer 
členové: Jaroslav Adášek, por. Sabina Burdová, Petr Chalupecký, 
Luboš Kácel, Ing. Josef Krátký, David Minařík, Ing. Zdeněk Procházka, 
Václav Roztočil, Ing. Jiří Žáček 
n KOMiSE  PRO  KULTURU a  KULTURní  DOTaCE
předseda: Ing. Miroslav Endrle 
členové: Ing. Karel Abrahám, PhDr. Jana Forejtová, Mgr. Marie 
Frolíková, Ing. Tomáš Havel, Mgr. Olga Chocová, Jaroslava Klánová, 
Jiří Kopřiva, Jan Liška, PhDr. Anna Matoušková, Mgr. Tomáš Petříček, 
Mgr. Jana Skořepová, Miloslava Štaflová, Mgr. Petr Tichý 
n KOMiSE  PRO  LiKViDaCi  MaJETKU
předseda: Pavel Marx 
členové: Milan Balcar, Ivan Douša, Ing. Jiří Chalupecký, JUDr. Pavel 
Jungmann, Jana Krumpholcová, Ing. Zdeňka Slivková, Alexandr Vodička 
n KOMiSE PRO PREVEnCi KRiMinaLiTy
předseda: Bc. Pavel Novák
členové: PhDr. Jana Forejtová, Jaroslav Jiřík, Eva Knopová, Emilie 
Kurejová, mjr. JUDr. Josef Mencl, Bc. Soňa Pfeiferová, Mgr. Petr Valta, 
Mgr. Jiří Veverka
n KOMiSE PRO SPORT a SPOLKOVOU ČinnOST
předseda: MUDr. Jiří Besser
členové: Stanislav Krása, Ladislav Pruner, Josef Sládek, Radek Sochr
n KOMiSE VýSTaVBy
předseda: Ing. Tomáš Havel 

členové: Jaroslav Adášek, Miloš Bittman, Ing. arch. Jaroslav Dufek, 
Jan Hampl, Iva Kermesová, Pavel Krystl, Josef Pánek, Jiří Slaboch, Ivo 
Stach, Ing. arch. Dana Vilhelmová 
n KOMiSE zDRaVOTní a SOCiáLníCH VěCí
předseda: MUDr. Ivo Hojka
členové: Marie Burešová, MUDr. Alena Frausová, Alena Káchová, 
Ing. Miroslava Kučerová, Eva Marhoulová, Bc. Marie Marková, 
MUDr. Jiřina Ropková
n KOMiSE  ŽiVOTníHO   PROSTřEDí
předseda: Mgr. Emil Šnaidauf 
členové: Jiří Fekete, Emilie Hladečková, Mgr. Vlastimil Král, Ladislav 
Litvan, Ing. Jan Marek, Vladimír Morda, RNDr. František Pojer, Ing. 
Jiří Žáček
n KOMiSE  -  STáLá  PRaCOVní  SKUPina PRO  PříPRaVU, 
     zPRaCOVání  a  REaLizaCi PROGRaMU REGEnERaCE  
     MPz  BEROUn
předseda:  Ing. Tomáš Havel
členové:  Ing. Eduard Čapla, Ing. Miroslav Endrle, Radek Hána, 
František Herc, Iva Kermesová, Ing. Marcela Maršíková, PhDr. Anna 
Matoušková, Martin Pech, Ing. arch. Dana Vilhelmová 
n KOMiSE - PORaDní SBOR řEDiTELŮ BEROUnSKýCH 
     ŠKOL zřizOVanýCH MěSTEM BEROUn 
     a STřEDOČESKýM KRaJEM
předseda: Ing. Ivan Šlemín
členové: Mgr. Drahomíra Boubínová, PaedDr. Stanislava Dyršmídová, 
Dagmar Fuksová, Mgr. Jitka Haklová, Ivana Kreisslová, Mgr. Antonín 
Leopold, Mgr. Stanislav Lidinský, Mgr. Pavel Pavlásek, Mgr. Ivan 
Souček, Jiří Šimáček, Mgr. Jana Šírová, Hana Štětková, Mgr. Luděk 
Trejbal, Naděžda Železná 
n SBOR  PRO  OBČanSKé  záLEŽiTOSTi
předsedkyně: Emilie Kůsová 
členové: Jana Davidová, Jana Jankulárová, Blanka Krivačková, Jitka 
Kuthanová, Marie Macourková, Kristina Paterová, Zdeňka Permanová, 
Ladislav Rampas, Ilona Soukupová, Naděžda Kalinová, Marie Týblová, 
Blanka Vávrová, Ilona Šnoblová
n KOMiSE PRO POJMEnOVání 
     BEzEJMEnnýCH ULiC V BEROUně
členové: Jaroslav  Adášek, Martin Pech, Ladislava Šlemínová, Ing. arch. 
Dana Vilhelmová + zástupce Muzea Českého krasu v Berouně a Státní-
ho archivu v Berouně
n LETOPiSECKá KOMiSE
členové: MUDr. Jiří Besser, Ing. Tomáš Havel, Ing. Karel Abrahám, 
Miloš Garkisch, Ing. Ivan Šlemín, Ing. Miroslav Endrle

Složení výborů a komisí města Beroun

zápis do mateřských škol
Upozorňujeme rodiče, že zápis 
do mateřských škol se v Berou-
ně uskuteční ve čtvrtek 1. března 
a v pátek 2. března od  14:00 do 
17:00. 
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Oddíl juda
TJ Lokomotiva Beroun

Judo je tradičním japonským sportem, 
u kterého kráčí ruku v ruce bojová tech-
nika spolu s pevnou disciplínou. Již více 
než sto dvacet let sdružuje zájemce bez 
rozdílu věku a získává si stále větší ohlas 
u širokého  publika. Snad každý judista 
zná velmi dobře alespoň základní historii 
tohoto učení. Už sám tento fakt o mno-
hém vypovídá.

Pozdravte „seiza“! 
Zakladatelem juda byl profesor Jigoro 

Kano, který jej vytvořil z vybraných chva-
tů starého bojového umění jiu-jitsu. V roce 
1882 založil vlastní školu, která dostala název 
KODOKAN-JUDO. Hlavním popudem pro 
Kana byla vlastní životní zkušenost, kdy se 
sám stal obětí vytrvalého šikanování star-
šími spolužáky. Spolu s naučenými chvaty 
do nauky zařadil také etiku chování v Doju 
(tělocvična pro judo). 

Základní filosofií juda je pozitivní atmo-
sféra uvnitř kolektivu, která je zárukou přá-
telských vztahů a zároveň i větší bezpečnosti 
a opatrnosti během celého tréninku.

U nás až později
V Československu  se judo začalo těšit 

oblibě až v šedesátých letech minulého sto-
letí. Krátce na to se objevilo také v Berouně. 
První judisté TJ Jiskra Nižbor trénovali v pro-
storách 2. základní školy na Velkém sídlišti. 
Samostatný oddíl v rámci TJ Lokomotiva 
Beroun založil v roce 1974 Milan Garček. 
Ten se zároveň ujal celého vedení i tréninků. 
Mezi zakládající členy  patřili také Václav 
Machek, Milan Mikoláš,  František Stříška 
a Jiří Konc. Při vedení oddílu Garček spolu-
pracoval rovněž s Josefem Křížem. 

Muži začali soutěžit v rámci kraje 
v mužské kategorii. Krátce na to judisté zís-
kali stálé „útočiště“ v berounské sokolovně, 
kde se později konaly krajské přebory mužů. 
Úspěch brzy zaznamenali i žáci. 

neslavné podmínky, 
přesto dobré výsledky 

V polovině osmdesátých let se oddíl 
rozrostl o dalších téměř padesát členů. 
Problémem byl nedostatek trenérů a sku-
tečnost, že mnozí nadaní judisté odcházeli 

na mimoberounské střední školy a učiliště. 
Po sérii dobrých umístění měl oddíl v roce 
1988 na kontě držení již 21 výkonnostních 
tříd. 

Pád komunismu s sebou přinesl spoustu 
nových možností. Mnoho trenérů začalo 
podnikat a zájem mladších žáků se obracel 
k jiným sportům, především k fotbalu, hokeji 
a tenisu. V té době přálo štěstí hlavně junior-
ské a mužské kategorii.

Potíže nastaly v roce 1996, kdy předseda 
a trenér Milan Garček musel svou činnost ze 
zdravotních důvodů na rok přerušit. Tento 
muž je živoucím důkazem toho, že judo nijak 
nehledí na rok narození. Loni v listopadu 
totiž v osmašedesáti letech získal ve své kate-
gorii krásné třetí místo na Mistrovství světa 
veteránů žen a mužů 2006, které se konalo 
v Praze.  

Judo nejen v Doju
Opravdového sportovce provází základ-

ní filosofie juda i při každodenních činnos-
tech. Platné normy chování je nezbytné 
dodržovat neustále, v žádném případě 
nemohou zůstat zamčené za dveřmi tělo-
cvičny. I trénink by měl mít neměnný řád. 
„Nejdříve se všichni pozdravíme, žáci jsou 
seřazení v pokleku podle věku a fyzické 
výkonnosti. Na povel „rei“ vstávají, poté se 
trénují pády a probíhají zápasy ve dvojicích,“ 
popisuje Luboš Mikulec, bývalý výborný 
judista a současný předseda oddílu juda TJ 
Lokomotiva Beroun. 

Kanovo učení ctí systém pásků. Ty jsou 
rozděleny na žákovské stupně „kyu“ a na mis-
trovské „dan“, přičemž jediným nositelem 
dvanáctého mistrovského stupně byl již zmí-
něný zakladatel Jigoro Kano. 

   „Narozdíl od karate, které je dnes hlavně 
díky filmovým hrdinům typu Van Damme 
tak populární, je judo mnohem méně vidět.  
Je to škoda. Jedná se o skutečný souboj, ne 
jen o jeho náznaky. Judista získává přesný 
odhad, což je velmi důležité,“ dodává šéf 
berounských judistů.

Skutečný zájem musí být vidět
Je nezbytné, aby měl člověk ve všech 

případech kladný vztah právě k tomu 
sportu, kterému se pravidelně věnuje. To 
samé platí dvojnásob u začínajících dětí. 
„Je velmi smutné, když rodiče svou ratolest 
přihlásí na judo jen proto, aby mělo kde 
trávit odpoledne. Já pak po určité době 
zjišťuji, že to některé děti prostě nebaví. 

V takovém případě je to ztráta času i sil 
pro obě strany,“ podotýká Luboš Mikulec.

„Při trénování judisté pracují pouze 
s vlastním tělem. První, co se žák musí 
naučit, jsou bezpečné pády, velký pozor je 
potřeba dávat zejména na loketní kloub. 
Nezbytná je i pořádná pevná chůze. Navíc 
není vůbec pravda, že je judo ryze mužská 
záležitost. Některé dívky dosahují nema-
lých úspěchů, i když jsou stále v menšině,“ 
upřesňuje trenér.

Trénink dvakrát týdně   
V současné době  má oddíl juda v nové 

hale berounské Lokomotivy vlastní moder-
ní Dojo, kde se pravidelně při trénin-
cích střídají dvakrát týdně děti a dospělí. 
Dohromady je jich okolo padesáti. 

I když hlavní nábor do všech spor-
tovních oddílů probíhá oficiálně v září, 
i během roku se může případný zájemce, 
nejlépe ve věku kolem sedmi let, do juda 
přihlásit. Náklady na roční členství nejsou 

přitom nijak vysoké. „Rodič zaplatí celkem 
patnáct set  korun plus kimono,“ říká před-
seda.

Na jaře judistický oddíl plánuje význam-
nou událost, která se bude s největší prav-
děpodobností konat v novém zázemí TJ 
Lokomotiva. „Jedná se o akci na počest 
našeho bývalého člena a výborného judis-
ty, který předčasně zahynul v pouhých 
jedenatřiceti letech. Nazveme ji Memorial 
Tomáše Hrabáka. Podrobnosti o průběhu 
budeme probírat s vedením v následujících 
měsících,“ uzavírá Luboš Mikulec.

Kontakt na předsedu oddílu:
Luboš Mikulec – tel: 603 476 695

Tréninky:
 Děti:        PO a ČT  17:00 – 18:30 
 Dospělí : PO a ČT  18:30 – 20:30

SLOVNÍČEK POJMŮ:
Judogi – kimono
Tatami – žíněnka
Matte –  přerušení zápasu
Hažime – začněte, zahájení
Soremade – konec
Sonomama – znehybnění
Gači – vítězství
Maita – vzdávám se
Joši – pokračujte (po povelu sonomama)


